



สารบัญ

๑

การสัมมนา “สิทธิชุมชนและสิทธิการพัฒนา : จากองค์ความรู้สู่ข้อเสนอเชิงยุทธศาสตร์”

๒

มุมสะท้อน

๓

กสม.จัดการแข่งขันโต้วสารวาทีส่งเสริมความรู้ด้านสิทธิมนุษยชนเพื่อหาตัวแทนประเทศไทยไปแข่งขันโต้วสารวาทีระดับเยาวชนในภูมิภาคอาเซียน (AICHR Youth Debates on Human Rights)

๔

กิจกรรม

๕

• คณะอนุกรรมการด้านสิทธิชุมชนได้รับรางวัล SVN Award ประจำปี ๒๕๕๗

• การเสวนา เรื่อง การติดตามการดำเนินงานตามข้อสังเกตและข้อเสนอแนะของคณะกรรมการว่าด้วยการจัดการเลือกปฏิบัติต่อสตรี

๖

การสัมมนาทางวิชาการเกี่ยวกับการดำเนินการสรรหากรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ

๗

ข้อห่วงใยต่อการสรรหากรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติชุดใหม่

๘

สำนักงาน กสม. เข้ารับรางวัล “ฐานันดร ๔ ทองคำ” ประจำปี ๒๕๕๗



เมื่อวันที่ ๑๘ - ๑๙ มิถุนายน ๒๕๕๘ คณะอนุกรรมการด้านสิทธิชุมชนร่วมกับคณะอนุกรรมการสิทธิมนุษยชนด้านที่ดินและป่า ในคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ จัดการสัมมนา เรื่อง “สิทธิชุมชนและสิทธิการพัฒนา : จากองค์ความรู้สู่ข้อเสนอเชิงยุทธศาสตร์” ณ ห้องประชุมวายุภักษ์ ๓ ชั้น ๔ โรงแรมเซ็นทราและคอนเวนชันเซ็นเตอร์ โดยในการสัมมนาดังกล่าวมีผู้แทนจากหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน ภาคประชาสังคม นักวิชาการ ผู้ทรงคุณวุฒิในด้านต่างๆ และที่ปรึกษาโครงการศึกษาวิจัยและคณะผู้วิจัยเข้าร่วม จำนวน ๕๐๐ คน โดยการจัดสัมมนาในครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อเผยแพร่และผลักดันผลการศึกษาวิจัย และข้อเสนอแนะเชิงนโยบายและเชิงยุทธศาสตร์ รวมทั้งเพื่อประสานความร่วมมือกับหน่วยงานและภาคส่วนที่เกี่ยวข้อง ทั้งภาครัฐ องค์กรพัฒนาเอกชน และภาคประชาชน ในการสร้างการมีส่วนร่วมเพื่อการผลักดันให้เกิดผลในทางปฏิบัติอย่างเป็นรูปธรรมในการส่งเสริมและคุ้มครองสิทธิมนุษยชน สิทธิชุมชน และสิทธิในการพัฒนาที่ยั่งยืนต่อไป

จดหมายข่าว “มุมมองสิทธิ” ฉบับเดือนมิถุนายน

๒๕๕๘ ปี นำเสนอเรื่องราวที่เกี่ยวข้องกับแวดวงสิทธิมนุษยชน และผลงานของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ (กสม.) โดยเรื่องที่มีความสำคัญในห้วงเดือนมิถุนายนที่ผ่านมา ได้แก่ การสัมมนาเพื่อกำหนดยุทธศาสตร์การดำเนินงานของภาครัฐ ในการปกป้องสิทธิชุมชนและส่งเสริมสิทธิในการพัฒนาของภาคประชาชน ที่เป็นการรวบรวมองค์ความรู้ที่ได้จากดำเนินงานของ กสม. ด้านการส่งเสริมและคุ้มครองสิทธิชุมชนและสิทธิในการพัฒนา มาจัดทำเป็นข้อเสนอแนะให้แก่ หน่วยงานภาครัฐในการบูรณาการ การดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับประเด็นปัญหาดังกล่าว นอกจากนี้ กสม. ยังได้ร่วมกับผู้แทนประเทศไทย ในคณะกรรมการสิทธิระหว่าง รัฐบาลอาเซียนว่าด้วยสิทธิมนุษยชน (ASEAN Intergovernmental Commission on Human Right – AICHR) จัดการแข่งขัน ได้ว่าที่ส่งเสริมความรู้ด้านสิทธิมนุษยชนขึ้น เพื่อคัดเลือก นิสิต นักศึกษา ในการเป็นตัวแทนของประเทศไทย เข้าร่วม การแข่งขันได้สาระว่าที่ระดับเยาวชนในภูมิภาคอาเซียน (AICHR Youth Debates on Human Rights) ระหว่างวันที่ ๔ – ๖ กันยายน ๒๕๕๘ ณ ประเทศสิงคโปร์

//ฉบับเป็นเรื่องที่นำเสนอดังต่อไปนี้ ที่ภาคประชาสังคมได้ตระหนัก ถึงความสำคัญในการดำเนินงานของ กสม. โดยเดือนมิถุนายนที่ผ่านมา กสม. ได้รับรางวัลที่แสดงถึงผลงานอันเป็นที่ประจักษ์ในการส่งเสริม ปกป้อง และคุ้มครองสิทธิมนุษยชนถึงสองรางวัล ได้แก่ ๑. รางวัล SVN Award จากเครือข่ายธุรกิจเพื่อสังคมและสิ่งแวดล้อม Social Venture Network, Asia (Thailand) หรือ SVN และ ๒. รางวัล “ฐานันดร ๔ ทองคำ” จาก มหาวิทยาลัยรังสิต และนอกจากนี้ กสม. ยังได้จัดโครงการอบรม การสัมมนา และการประชุมในประเด็นด้านสิทธิมนุษยชนต่างๆ ทั้งนี้เพื่อเป็นการเผยแพร่ องค์ความรู้ด้านสิทธิมนุษยชนให้แก่ประชาชน และทุกภาคส่วนของสังคม ได้เข้าใจและรับทราบถึงความสำคัญของการเคารพสิทธิมนุษยชน โดยรายละเอียด ของเรื่องราวทั้งหมดนี้ ท่านผู้อ่านสามารถติดตามได้ภายในเล่ม

คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ



มุมมองสิทธิ

ปีที่ ๑๔ ฉบับที่ ๖
มิถุนายน ๒๕๕๘

สำนักงานส่งเสริมและประสานงานเครือข่าย
สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ

คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ (กสม.)

ประธานกรรมการ : ศาสตราจารย์อมรา พงศาพิชญ์
กรรมการ : นายแทจรีง ศิริพานิช
นายนิรันดร์ พิทักษ์วัชร
นายปริญญ์ ศิริสารการ
นายไพฑูรย์ วราหะไพฑูรย์
พลตำรวจเอก วันชัย ศรีนวนลัด
นางวิสา เบญจมน

สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ

เลขาธิการ : นางภิรมย์ ศรีประเสริฐ
รองเลขาธิการ : นางสาววราณี เจนาคม
: นายบุญเกื้อ สมนึก
: นางสาวรตญา กอบศิริกาญจน์

“มุมมองสิทธิ” เป็นจดหมายข่าวของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ จัดทำเพื่อเป็นสื่อกลางในการเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับ สิทธิมนุษยชน การนำข้อความหรือเรื่องราวบางส่วน หรือทั้งหมด ไปเผยแพร่โปรดอ้างถึงแหล่งข้อมูล ขอเชิญผู้สนใจส่งความคิดเห็น และบทความเพื่อเผยแพร่ข่าวสารด้านสิทธิมนุษยชน ทั้งนี้เรื่องที่ได้รับ การพิจารณาลงพิมพ์ ขอสงวนสิทธิ์ในการปรับปรุงข้อความ เพื่อความ เหมาะสมในการจัดพิมพ์

บทความ/ข้อความ หรือความคิดเห็นใดๆ ที่ปรากฏอยู่ในจดหมายข่าว **“มุมมองสิทธิ”** เป็นความคิดเห็นส่วนตัวของผู้เขียน ซึ่งคณะกรรมการ สิทธิมนุษยชนแห่งชาติ และกองบรรณาธิการไม่จำเป็นต้องเห็นพ้องด้วย

ภายในงานสัมมนาดังกล่าวมีการ กล่าวปาฐกถา เรื่อง **“สิทธิมนุษยชนในกระแส โลกาวัด”** โดยศาสตราจารย์อมรา พงศาพิชญ์ ประธานกรรมการสิทธิมนุษยชน แห่งชาติ โดยกล่าวถึงประเด็นปัญหาด้าน สิทธิมนุษยชนที่เกิดขึ้นในภูมิภาคเอเชีย ตะวันออกเฉียงใต้ และสถานการณ์ สิทธิมนุษยชนในประเทศไทยในปัจจุบัน ที่ยังมีการละเมิดสิทธิมนุษยชนอยู่มาก นอกจากนี้ยังมีการกล่าวถึงประเด็น การละเมิดสิทธิมนุษยชนในประเทศอันเกิด จากการดำเนินนโยบายของรัฐบาลที่ขาด จิตสำนึก โดยมีการเสนอข้อเรียกร้องไปยัง หน่วยงานภาครัฐว่าควรเปิดโอกาสให้ประชาชน ได้มีส่วนร่วมในการดำเนินนโยบาย อีกทั้ง

ควรมีการจัดการองค์ความรู้อย่างรอบด้าน เพื่อป้องกันผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นกับสิทธิ ของประชาชน และอีกประเด็นหนึ่งที่มี ความสำคัญที่ได้มีการกล่าวถึงในการสัมมนา ครั้งนี้คือ บทบาทของสถาบันสิทธิมนุษยชน แห่งชาติในการดำเนินงานส่งเสริมและคุ้มครอง สิทธิของประชาชนที่ได้รับผลกระทบจาก การดำเนินนโยบายของภาครัฐ ที่ควรจะต้อง มีการเชื่อมโยงมาตรฐานระหว่างประเทศ มาสู่การปฏิบัติให้เกิดผลขึ้นจริงภายในประเทศ ทั้งนี้เพื่อป้องกันปัญหาการละเมิดสิทธิมนุษยชน ที่อาจเกิดขึ้นต่อไปในภายภาคหน้า

นอกจากนี้ในการสัมมนาดังกล่าว ยังมี การแบ่งกลุ่มย่อยเพื่อนำเสนอผลการศึกษาวิจัย และข้อเสนอเชิงยุทธศาสตร์ และข้อเสนอแนะ

เชิงนโยบายในเรื่องต่างๆ เช่น การจัดการพลังงาน การจัดการทรัพยากรแร่ การจัดการกากของเสีย ภาคอุตสาหกรรม และแนวทางการคุ้มครอง และป้องกันการกระทำอันเป็นการละเมิด สิทธิมนุษยชนข้ามพรมแดน เป็นต้น โดยหลังจากการสัมมนาในครั้งนี้ คณะกรรมการ สิทธิมนุษยชนแห่งชาติจะนำข้อมูล ตลอดจน ข้อเสนอแนะต่างๆ ที่รวบรวมได้ ส่งให้แก่ หน่วยงานภาครัฐที่มีหน้าที่เกี่ยวข้องเพื่อกำหนด แผนยุทธศาสตร์ของหน่วยงานภาครัฐในการ จัดการทรัพยากรธรรมชาติ และประเด็นที่ เกี่ยวเนื่อง ทั้งนี้ คณะกรรมการสิทธิมนุษยชน แห่งชาติจะติดตามการดำเนินงานของหน่วยงาน ภาครัฐในเรื่องดังกล่าว เพื่อปกป้องและคุ้มครอง สิทธิมนุษยชนของประชาชนต่อไป

กสม.จัดการแข่งขันโต้วาทีที่ส่งเสริมความรู้ด้านสิทธิมนุษยชน เพื่อหาตัวแทนประเทศไทยไปแข่งขันโต้วาทีระดับเยาวชน ในภูมิภาคอาเซียน (AICHR Youth Debates on Human Rights)

เมื่อวันพุธที่ ๒๔ มิถุนายน ๒๕๕๘ สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติร่วมกับผู้แทนประเทศไทย ในคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนอาเซียนว่าด้วยสิทธิมนุษยชน (ASEAN Intergovernmental Commission on Human Rights – AICHR) จัดการแข่งขันโต้วาทีที่ส่งเสริมความรู้ด้านสิทธิมนุษยชน (ภาษาอังกฤษ) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมให้เยาวชนได้เรียนรู้เรื่องสิทธิมนุษยชนและปลูกฝังให้เยาวชนมีความตระหนักถึงการเคารพศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ สิทธิเสรีภาพ และความเสมอภาค ตลอดจนส่งเสริมให้เยาวชนได้มีส่วนร่วมในการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ การนำเสนอความคิดเห็นประเด็นด้านสิทธิมนุษยชนในเวทีระดับนานาชาติ

ในการแข่งขันดังกล่าวได้รับเกียรติจากผู้ทรงคุณวุฒิในการเป็นคณะกรรมการพิจารณาตัดสินการแข่งขันฯ ประกอบด้วย **นายพิทยา จินาวัฒน์** อธิบดีอัยการคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพ **ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ปิยนารถ พักทองพรรณ** วิทยาการอิสระ **นายเจมส์ ฮาร์ฟ** อาจารย์สถาบันภาษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย **นางสุพัฒตรา ลิ้มปะพันธุ์** อดีตที่ปรึกษาสำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ **นางสาวนพวรรณ สุขเจริญ** ผู้อำนวยการสำนักส่งเสริมและประสานงานเครือข่าย ในสำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ และ **ดร.เสรี นนทสุต** ผู้แทนคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนอาเซียนว่าด้วยสิทธิมนุษยชน

นายแพทย์แท้จริง ศิริพานิช กรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ กล่าวเปิดการแข่งขันว่า คณะกรรมการสิทธิมนุษยชน



แห่งชาติได้ประสานความร่วมมือกับ AICHR ในการจัดการแข่งขันโต้วาทีที่ส่งเสริมความรู้ด้านสิทธิมนุษยชน เพื่อหาตัวแทนของประเทศไทยไปเข้าร่วมการแข่งขันโต้วาทีระดับเยาวชนในภูมิภาคอาเซียน (AICHR Youth Debates on Human Rights) โดยจะพิจารณาคัดเลือกให้ได้รับรางวัล จำนวน ๔ คน และหลังจากนั้นทั้ง ๔ คน จะเข้ารับการสัมภาษณ์จากผู้แทนกระทรวงการต่างประเทศ ผู้แทน AICHR และผู้แทนสำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติอีกครั้งหนึ่ง เพื่อคัดเลือกให้เหลือจำนวน ๓ คน เป็นตัวแทนประเทศไทยเข้าร่วมการแข่งขันดังกล่าว ในระหว่างวันที่ ๔ – ๖ กันยายน ๒๕๕๘ ณ ประเทศสิงคโปร์



นางภิรมย์ ศรีประเสริฐ เลขาธิการคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติเป็นประธานมอบรางวัลให้กับผู้ชนะการแข่งขันฯ ดังนี้

รางวัลผู้พูดยอดเยี่ยม นายโมโตกิ ลักษมีวัฒนา	เงินรางวัล ๑๐,๐๐๐ บาท จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย	ได้แก่
รางวัลผู้พูดดีเยี่ยม นางสาวฐิตารีย์ ลภะพันธุ์	เงินรางวัล ๕,๐๐๐ บาท มหาวิทยาลัยมหิดล	ได้แก่
รางวัลผู้พูดดี จำนวน ๒ รางวัลๆ ละ ๓,๐๐๐ บาท ๑. นางสาวณัฐทิชา วิริยาทรพันธ์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ๒. นายเดชธร แซโฮ	มหาวิทยาลัยมหิดล	ได้แก่



คณะกรรมการสื่อสารสิทธิมนุษยชน จัดสัมมนาเชิงปฏิบัติการเรื่องการส่งเสริมความรู้ด้านสิทธิมนุษยชนสำหรับนิสิต นักศึกษา เพื่อเป็นการเสริมสร้างความรู้และเตรียมความพร้อมให้แก่ นิสิต นักศึกษาในการส่งผลงานเข้าประกวดโครงการ “เดี่ยวไมโครโฟน ให้โดนเรื่องสิทธิ” โดยการสัมมนาจัดขึ้นระหว่างวันที่ ๑ – ๓ มิถุนายน ๒๕๕๘ ณ โรงแรมสามพราน ริเวอร์ไซด์ จังหวัดนครปฐม โดยมี **นายแทจรีง ศิริพานิช** กรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ เป็นประธานเปิดงาน และมีนิสิต นักศึกษา จาก ๑๒ สถาบันอุดมศึกษา เข้าร่วมสัมมนา

เมื่อวันที่ ๑๐ มิถุนายน ๒๕๕๘ **พลตำรวจเอกวันชัย ศรีนวลนัต** กรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ในฐานะประธานอนุกรรมการปฏิบัติการยุทธศาสตร์ด้านสิทธิในกระบวนการยุติธรรม จัดการอบรมเผยแพร่ความรู้ด้านสิทธิมนุษยชน เรื่อง “การป้องกันการทรมาน และการประติบัติหรือการลงโทษอื่นที่โหดร้าย ไร้มนุษยธรรม หรือที่ย่ำยศักดิ์ศรีในประเทศไทย” ณ โรงแรมวรบุรี อโยธยาคอนเวนชันเซ็นเตอร์ จังหวัดพระนครศรีอยุธยา โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้เจ้าหน้าที่ของรัฐได้เกิดความตระหนักถึงปัญหาและผลกระทบอันเนื่องมาจากการซ้อมทรมาน รวมทั้งเกิดการปรับเปลี่ยนทัศนคติ เจตคติและพฤติกรรมการทำงานเพื่อการคุ้มครองสิทธิเสรีภาพของประชาชน โดยผู้เข้ารับการอบรมประกอบด้วย เจ้าหน้าที่ตำรวจ เจ้าหน้าที่ราชทัณฑ์และเจ้าหน้าที่ที่มีหน้าที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงานกระบวนการยุติธรรม



เมื่อวันที่ ๑๘ มิถุนายน ๒๕๕๘ **ศาสตราจารย์อมรา พงศาพิชญ์** ประธานกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ในฐานะประธานอนุกรรมการปฏิบัติการยุทธศาสตร์ด้านสิทธิมนุษยชนในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ กล่าวต้อนรับและเปิดการอบรม โครงการ “ฝึกอบรมให้กับพนักงานเจ้าหน้าที่ในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้เพื่อช่วยเหลือการปฏิบัติงานของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ” ณ ห้อง ๗๐๘ สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ

สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ จัดโครงการค่ายเยาวชนส่งเสริมสิทธิมนุษยชน ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ครั้งที่ ๔ ระหว่างวันที่ ๔ – ๗ มิถุนายน ๒๕๕๘ ณ เชียงคานาริเวอร์เมาท์เทน อำเภอเชียงคาน จังหวัดเลย โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้เยาวชนได้รับความรู้ความเข้าใจเรื่องสิทธิมนุษยชน ตลอดจนเป็นการสร้างเครือข่ายและกลไกการทำงานกับเยาวชนในสถาบันอุดมศึกษา รวมทั้งเป็นการนำร่องในการดำเนินงานกับกลุ่มเยาวชนและขยายการสร้างเครือข่ายไปสู่เยาวชนกลุ่มอื่นๆ ในพื้นที่ ทั้งนี้ผู้เข้าร่วมโครงการ ประกอบด้วยนิสิต นักศึกษา อาจารย์ – บุคลากรการศึกษาจาก ๕ สถาบันอุดมศึกษา ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ จำนวน ๔๑ คน โดยมี **นางสาววารุณี เจนาคม** รองเลขาธิการคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ เป็นประธานในพิธีเปิด



คณะกรรมการด้านสิทธิชุมชนได้รับรางวัล SVN Award ประจำปี ๒๕๕๗

เมื่อวันที่ ๑๖ มิถุนายน ๒๕๕๘ นายแพทย์นิรันดร์ พิทักษ์วัชระ กรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติในฐานะประธานอนุกรรมการด้านสิทธิชุมชน ได้รับรางวัล SVN Award ประจำปี ๒๕๕๗ ประเภทรางวัลยกย่องเชิดชูเกียรติ จากเครือข่ายธุรกิจเพื่อสังคมและสิ่งแวดล้อม Social Venture Network, Asia (Thailand) หรือ SVN ณ สยามสมาคม ในพระบรมราชูปถัมภ์ โดยมี นายอานันท์ ปันยารชุน อดีตนายกรัฐมนตรี เป็นประธานมอบรางวัล

รางวัล SVN AWARD เป็นรางวัลเพื่อเชิดชูองค์กรที่มีความรับผิดชอบต่อสังคม สิ่งแวดล้อม และเชิดชูองค์กรที่ทำคุณประโยชน์ สร้างผลกระทบที่ดีให้กับสังคม โดยมีการมอบรางวัลใน ๕ ประเภท คือ รางวัลภาคธุรกิจดีเด่น รางวัลภาคสังคมดีเด่น รางวัลภาคเยาวชนดีเด่น รางวัลยกย่องเชิดชูเกียรติ และรางวัลผู้ริเริ่มประกอบการเพื่อสังคม ทั้งนี้ การมอบรางวัล SVN Award ได้เริ่มขึ้นตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๔๒ เป็นต้นมา



การเสวนา เรื่อง การติดตามการดำเนินงานตามข้อสังเกตและข้อเสนอแนะของคณะกรรมการว่าด้วยการจัดการเลือกปฏิบัติต่อสตรี

เมื่อวันที่ ๕ มิถุนายน ๒๕๕๘ คณะอนุกรรมการปฏิบัติการยุทธศาสตร์ด้านสิทธิเด็ก สตรี และความเสมอภาคของบุคคล ในคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ (กสม.) ได้จัดเวทีเสวนา เรื่อง การติดตาม การดำเนินงานตามข้อสังเกตและข้อเสนอแนะของคณะกรรมการว่าด้วยการจัดการเลือกปฏิบัติต่อสตรี ณ ห้องประชุมราชวัติ ชั้น ๔ โรงแรม ทีเค พาเลซ โดยมีวัตถุประสงค์ เพื่อติดตามความคืบหน้าและเร่งรัดการดำเนินการของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องตามข้อสังเกตและข้อเสนอแนะของคณะกรรมการว่าด้วยการจัดการเลือกปฏิบัติต่อสตรีที่มีต่อประเทศไทย ตลอดจนรับทราบภาพรวมของการดำเนินงานเกี่ยวกับการจัดการเลือกปฏิบัติต่อสตรีของประเทศไทย เพื่อเป็นข้อเสนอแนะและผลักดันให้เกิดผลในทางปฏิบัติอย่างจริงจัง และเป็นข้อมูลประกอบการชี้แจงต่อคณะกรรมการว่าด้วยการจัดการเลือกปฏิบัติต่อสตรีในครั้งต่อไป

ในเวทีเสวนาดังกล่าว มีผู้เข้าร่วมประกอบด้วยหน่วยงานจากภาครัฐและเอกชนที่เกี่ยวข้อง จำนวน ๑๐๐ คน และมีวิทยากรจากภาครัฐ ภาคเอกชน นักวิชาการ และภาคประชาสังคม ร่วมอภิปรายในประเด็นต่างๆ เช่น ความคืบหน้าในการอนุวัติอนุสัญญาว่าด้วย

การจัดการเลือกปฏิบัติต่อสตรีในทุกรูปแบบ ฉบับที่ ๖-๗ โดยประเทศไทยได้มีการดำเนินการในด้านต่างๆ เพื่อรองรับการอนุวัติอนุสัญญา CEDAW อย่างเต็มรูปแบบ ไม่ว่าจะเป็นการออกกฎหมายที่มีเนื้อหาเกี่ยวข้องกับการจัดการเลือกปฏิบัติต่อสตรี การแก้ไขกฎหมายที่มีเนื้อหาไม่สอดคล้องกับการปฏิบัติตามอนุสัญญา CEDAW นอกจากนี้ยังมีการอภิปรายในประเด็นข้อบกพร่องต่างๆ ในการปฏิบัติตามอนุสัญญา อาทิเช่น ยังไม่มีการออกมาตรการพิเศษที่จะช่วยให้สตรีกลุ่มต่างๆ ได้รับความคุ้มครองและเข้าถึงบริการทางสังคมอย่างทั่วถึง ยังไม่มีบทบัญญัติใดในรัฐธรรมนูญที่เป็นมาตรการในการยกระดับความเสมอภาคของสตรี นอกจากนี้ยังพบว่าประเทศไทยเป็นหนึ่งในประเทศที่มีการกระทำความรุนแรงต่อสตรีมากที่สุดอีกด้วย

ทั้งนี้ ข้อมูล ข้อสังเกต และข้อเสนอแนะที่ได้จากการเสวนาในครั้งนี้ หน่วยงานภาครัฐ และภาคส่วนต่างๆ รวมทั้งคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติจะนำไปใช้ปรับปรุงการดำเนินการของหน่วยงานตนเอง เพื่อเตรียมความพร้อมในการอนุวัติการกิจการต่างๆ ของประเทศ ให้มีความสอดคล้องกับอนุสัญญาว่าด้วยการจัดการเลือกปฏิบัติต่อสตรีในทุกรูปแบบต่อไป



การสัมมนาทางวิชาการเกี่ยวกับ การดำเนินการสรรหากรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ



เมื่อวันที่ ๒ มิถุนายน ๒๕๕๘ สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติจัดสัมมนาทางวิชาการเกี่ยวกับการดำเนินการสรรหากรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ (กสม.) ณ โรงแรมเซ็นทรา ศูนย์ราชการและคอนเวนชันเซ็นเตอร์ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเผยแพร่ ประชาสัมพันธ์และแลกเปลี่ยนความคิดเห็นเกี่ยวกับหลักการดำเนินงาน ข้อกฎหมาย และข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินการสรรหากรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ รวมถึงการส่งเสริมให้ภาคประชาสังคมได้มีส่วนร่วมในการเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารการสรรหากรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติชุดใหม่ในวงกว้าง อันจะช่วยให้มีผู้สมัครจากกลุ่มต่างๆ ของสังคมที่มีหลากหลาย ซึ่งการสัมมนาในครั้งนี้มีผู้เข้าร่วมประกอบไปด้วยหน่วยงานองค์กรเครือข่ายทางด้านสิทธิมนุษยชน องค์กรภาคประชาสังคม นักวิชาการ ผู้ทรงคุณวุฒิจากหน่วยงานต่างๆ

โดยเนื้อหาของการสัมมนามีการกล่าวถึงกระบวนการสรรหา กสม. ชุดใหม่ ที่จะใช้หลักเกณฑ์และวิธีการสรรหาตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๕๐ ประกอบกับพระราชบัญญัติคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ ซึ่งกระบวนการสรรหาดังกล่าวได้มีข้อห่วงกังวลจากหลายฝ่ายว่า มีหลักเกณฑ์บางประการที่ไม่สอดคล้องกับหลักการปารีส อันเป็นมาตรฐานสากลที่กำหนดสถานะ บทบาท และกระบวนการดำเนินงานต่างๆ ของสถาบันสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ตามมาตรฐานที่ควรจะเป็น ทั้งนี้ได้มีข้อเสนอแนะให้นำแนวทาง

การปฏิบัติในการดำเนินการคัดเลือก กสม. ที่คณะกรรมการประสานงานระหว่างประเทศว่าด้วยสถาบันสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ (International Coordinating Committee for National Human Rights Institutions : ICC) ได้กำหนดขึ้น มาใช้ประกอบการสรรหา กสม. ชุดใหม่ เพื่อให้กระบวนการสรรหามีความสอดคล้องกับหลักการปารีสมากขึ้น

นอกจากนี้ ในวงสัมมนายังได้มีการกล่าวถึงคุณสมบัติของผู้ที่จะเข้ามาดำรงตำแหน่งว่าควรที่จะต้องเป็นผู้ที่มีความรู้และความเข้าใจในเรื่องสิทธิมนุษยชนอย่างแท้จริง ประกอบกับต้องมีประสบการณ์การทำงานและผลงานด้านการส่งเสริมและปกป้องสิทธิของประชาชนเป็นที่ประจักษ์แก่สาธารณชน อีกทั้งควรมีความสามารถในการเชื่อมโยงประเด็น การคิด วิเคราะห์ และสังเคราะห์ เหตุการณ์ต่างๆ มีความกล้าหาญทางจริยธรรม มีความมุ่งมั่น ยืนหยัดในสิ่งที่ถูกต้อง อีกทั้งยังต้องมีความสามารถในการบูรณาการความร่วมมือ สามารถประสานงานกับกลไกอื่นๆ ในสังคม เพื่อให้เกิดการผลักดันและแก้ไขปัญหาได้อย่างเป็นระบบอย่างยั่งยืน

โดยข้อมูลที่ได้จากการสัมมนาในครั้งนี้ สำนักงาน กสม. จะรวบรวมเป็นร่างรายงานเพื่อเสนอต่อคณะกรรมการสรรหากรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ทั้งนี้ เพื่อให้เกิดประโยชน์ในด้านวิชาการ อันจะช่วยส่งเสริมให้การสรรหา กสม. ชุดใหม่ ประสบผลสำเร็จ โดยได้ผู้ที่มีความรู้และความสามารถในการส่งเสริม ปกป้อง และคุ้มครองสิทธิมนุษยชนของประชาชนมาดำรงตำแหน่งต่อไป



ข้อห่วงใยต่อการสรรหา กรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติชุดใหม่

ตามที่คณะกรรมการสรรหากรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติเปิดรับสมัครบุคคล เพื่อเข้ารับการสรรหาเป็นกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ โดยเปิดรับสมัครจนถึงวันที่ ๑๕ มิถุนายน ๒๕๕๘ ในวันเวลาราชการ ณ สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ตามที่ปรากฏเป็นข่าวในสื่อสาธารณะอย่างแพร่หลายแล้วนั้น

ศาสตราจารย์อมรา พงศาพิชญ์ ประธานกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ กล่าวแสดงความกังวลและห่วงใยต่อกระบวนการสรรหากรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติชุดใหม่ ที่ใช้หลักเกณฑ์ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๕๐ ประกอบกับพระราชบัญญัติคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ ซึ่งเป็นหลักเกณฑ์ที่ไม่สอดคล้องกับหลักการปารีส อันเป็นหลักการสากลในการกำหนดการดำเนินงานและสถานะของสถาบันสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ โดยมีข้อห่วงกังวล ๓ ประการ ดังนี้

(๑) ความชัดเจนของสถานะองค์กรที่อาจมีการควบรวมกับองค์กรอื่น

(๒) ความชัดเจนเรื่องระยะเวลาในการดำรงตำแหน่งของผู้เข้ารับการสรรหา ทั้งนี้ ตามหลักการปารีสระบุว่า “การแต่งตั้งสมาชิกจะต้องเกิดจากการดำเนินการอย่างเป็นทางการ โดยมีการกำหนดระยะเวลาของการปฏิบัติงานตามอาณัติที่ชัดเจน” แต่เนื่องจากร่างรัฐธรรมนูญฉบับปัจจุบัน ยังไม่มีความชัดเจนเรื่องระยะเวลาในการดำรงตำแหน่งของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติชุดใหม่ที่กำลังดำเนินการสรรหาอยู่ขณะนี้ว่าจะมีวาระการดำเนินงาน ๖ ปี ตามพระราชบัญญัติคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ หรือไม่

(๓) คุณสมบัติของบุคคลผู้ซึ่งมีความรู้หรือประสบการณ์ด้านการคุ้มครองสิทธิเสรีภาพของประชาชนเป็นที่ประจักษ์ ทั้งนี้ หลักการปารีสระบุว่า “กระบวนการสรรหาต้องมีหลักประกันที่จะทำให้มั่นใจได้ว่าสถาบันจะเป็นผู้แทนที่หลากหลายของพลังทางสังคมหรือภาคประชาสังคมที่เกี่ยวข้องกับการคุ้มครองและส่งเสริมสิทธิมนุษยชน” แต่กระบวนการสรรหาที่กำหนดไว้ในรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๕๐ ได้กำหนดให้ประธานศาลฎีกา ประธานศาลรัฐธรรมนูญ ประธานสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (ทำหน้าที่แทนประธานสภาผู้แทนราษฎร) ผู้นำฝ่ายค้านในสภาผู้แทนราษฎร (ในปัจจุบันไม่มีตำแหน่งนี้) ประธานศาลปกครองสูงสุด (ปัจจุบันไม่มีผู้ดำรงตำแหน่ง) บุคคลซึ่งที่ประชุมใหญ่ศาลฎีกาคัดเลือก (**นายเพ็ง เพ็งนิตติ**) บุคคลซึ่งที่ประชุมใหญ่ตุลาการในศาลปกครองสูงสุดคัดเลือก (**นายเฉลิมชัย วสินนท์**) รวม ๕ ท่าน เป็นกรรมการสรรหา ซึ่งไม่มีผู้แทนของภาคประชาสังคมเข้าร่วมเป็นกรรมการสรรหาเลย

อย่างไรก็ตาม ขอเน้นย้ำอีกครั้งหนึ่งว่าควรมีการทบทวนองค์ประกอบของคณะกรรมการสรรหาให้มีความหลากหลายทางวิชาชีพ การมีส่วนร่วมของภาคส่วนต่างๆ โดยเฉพาะภาคประชาสังคม อีกทั้งการประเมินคุณสมบัติของผู้สมัครที่เหมาะสม รวมถึงหลักเกณฑ์และวิธีการสรรหา คุณสมบัติของ กสม. ที่มีประสบการณ์การดำเนินงานด้านสิทธิมนุษยชน โดยสมควรนำหลักเกณฑ์ต่างๆ เหล่านี้ ไปบัญญัติไว้ในรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ต่อไป ทั้งนี้ ขอให้คณะกรรมการอำนวยการร่างรัฐธรรมนูญ สภานิติบัญญัติแห่งชาติ หัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ได้ให้ความชัดเจนต่อข้อห่วงใยดังกล่าว ซึ่งเชื่อว่าหากมีความชัดเจนจะทำให้มีผู้ที่มีคุณสมบัติเหมาะสมมาสมัครเข้ารับการสรรหาเพิ่มมากขึ้น

สำนักงาน กสม. เข้ารับรางวัล “ฐานันดร ๔ ทองคำ” ประจำปี ๒๕๕๗



เมื่อวันที่ ๑๔ มิถุนายน ๒๕๕๘ นางภิรมย์ ศรีประเสริฐ เลขาธิการคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ และนางสาว วาภูมิ เจนาคม รองเลขาธิการคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ เป็นผู้แทนสำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ในฐานะ ผู้ผลิตรายการ “สู้เพื่อสิทธิ” เข้ารับรางวัลฐานันดร ๔ ทองคำ ครั้งที่ ๗ ประจำปี ๒๕๕๗ ประเภทรายการโทรทัศน์ดีเด่น จากมหาวิทยาลัยรังสิต โดยรางวัลฐานันดร ๔ ทองคำ เป็นรางวัล สื่อมวลชนสร้างสังคมธรรมมาธิปไตย เพื่อสนับสนุน ส่งเสริมและ ให้กำลังใจผู้ประกอบการวิชาชีพสื่อมวลชนที่ผลิตผลงานสร้างสรรค์ และเป็นประโยชน์ต่อสาธารณชน มีความกล้าหาญ เป็นแบบอย่าง

ในการต่อสู้เพื่อความถูกต้องชอบธรรม ตลอดจนชี้นำสังคมให้ก้าวไป ในทิศทางที่ถูกต้อง

รายการสู้เพื่อสิทธิ เป็นรายการสารคดีเชิงข่าว แนวสืบสวน สอบสวน ที่นำเสนอเรื่องราวชีวิตและการต่อสู้ของนักต่อสู้ ด้านสิทธิมนุษยชน อันจะทำให้สังคมเกิดความตระหนัก และเห็นคุณค่าของการเคารพสิทธิมนุษยชน รวมถึงจะนำไปสู่ การป้องกันไม่ให้เกิดการละเมิดสิทธิมนุษยชนขึ้นอีกในภาย ภายหน้า โดยออกอากาศทางสถานีโทรทัศน์ไทยพีบีเอส ทุกวันพฤหัสบดี เวลา ๒๒.๓๐ น. ในช่วงเดือนมีนาคม – เมษายน ๒๕๕๘ ที่ผ่านมา

รัฐกิจ รักสิทธิ ไม่ละเมิดสิทธิ

กรุณาส่ง

ชำระค่าบริการเป็นเงินเชื่อ
ใบอนุญาตเลขที่ ๙/๒๕๕๒
ปนผ.ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ



สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ ๘๐ พรรษา ๕ ธันวาคม ๒๕๕๐

อาคารรัฐประศาสนภักดี ชั้น ๖ และ ๗ ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ ๑๐๒๑๐

จัดพิมพ์เผยแพร่โดย สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ

หากต้องการข้อมูล ข้อเสนอแนะและบอกรับมุมมองสิทธิ ฟรี ! ติดต่อ :

สำนักส่งเสริมและประสานงานเครือข่าย สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ ๘๐ พรรษา อาคารรัฐประศาสนภักดี ชั้น ๖ และ ๗ ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ ๑๐๒๑๐

โทรศัพท์ ๐ ๒๑๔๑ ๓๘๐๐, ๐ ๒๑๔๑ ๓๙๐๐ โทรสาร ๐ ๒๑๔๓ ๙๕๗๕

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ promotenetwork @ nhrc.or.th หรืออ่าน มุมมองสิทธิ ได้ที่ www.nhrc.or.th